ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THÁI NGUYÊN
SỞ Y TẾ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:
        /SYT-NVY

V/v tiếp nhận người bệnh
về Bệnh viện Bạch Mai
	Thái Nguyên, ngày        tháng 02 năm 2021

                    Kính gửi:   Bệnh viện tuyến tỉnh.

Thực hiện Công văn số 370/BVBM-KHTH ngày 18/02/2021 của Bệnh viện Bạch Mai về việc tiếp nhận người bệnh.
Sở Y tế Thái Nguyên đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện các nội dung  như sau:

1. Trước khi chuyển tuyến đến Bệnh viện Bạch Mai, các đơn vị đang điều trị người bệnh hội chẩn trước theo số điện thoại của chuyên khoa cần chuyển (phụ lục đính kèm), đối với người bệnh:
- Có địa chỉ cư trú tại địa phương hoặc điều trị tại đơn vị đang trong thời gian áp dụng cách ly xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19.

- Tiếp xúc với người tiếp xúc với ca bệnh đã được xác định dương tính với Covid-19 (F2) đang trong thời gian theo dõi, giám sát dịch tễ theo thông báo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.
- Có bất kỳ biểu hiện triệu chứng của nghi nhiễm Covid-19, người bệnh điều trị ở các khoa Hồi sức tích cực, Cấp cứu, Thận nhân tạo, Hô hấp, Truyền nhiễm, Lão khoa, người bệnh mắc các bệnh lý mạn tính như ung thư, tim mạch.

- Đối với các trường hợp trên, bệnh viện Bạch Mai chỉ tiếp nhận khi đã được hội chẩn trước qua điện thoại, không tiếp nhận các trường hợp có giấy giới thiệu hoặc xác nhận của chính quyền địa phương nơi người bệnh cư trú.
2. Đối với người bệnh có Giấy hẹn khám lại của Bệnh viện Bạch Mai đến ngày hẹn khám lại nhưng ở các địa phương đang trong thời gian áp dụng cách ly xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/03/2020 của Thủ tướng Chính phủ thì cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của địa phương tiếp nhận, cấp thuốc cho người bệnh theo hướng dẫn tại Công văn số 2146/BYT-BH ngày 17/4/2020 của Bộ Y tế về việc thanh toán chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế liên quan đến dịch Covid-19.
(có phụ lục Công văn 370/BVBM-KHTH của Bệnh viện Bạch Mai đính kèm)

Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);
- Ban Giám đốc SYT;
- Website SYT Thái Nguyên;
- Lưu: VT, NVY (Thưởng 10b).
	                 KT. GIÁM ĐỐC
                   PHÓ GIÁM ĐỐC
                                                                    Đỗ Trọng Vũ